

2019年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月10日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ

上場取引所 東

コード番号 4769 URL <http://www.ic-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山田 亨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画室長 (氏名) 大代 一寿

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 2019年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第2四半期の連結業績(2018年10月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	4,161	7.7	317	3.8	331	4.6	229	4.1
2018年9月期第2四半期	3,865	1.9	330	70.4	346	68.7	239	176.6

(注) 包括利益 2019年9月期第2四半期 124百万円 (64.5%) 2018年9月期第2四半期 351百万円 (106.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	29.84	
2018年9月期第2四半期	31.25	

2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第2四半期	6,631	4,494	67.8
2018年9月期	6,722	4,449	66.2

(参考) 自己資本 2019年9月期第2四半期 4,494百万円 2018年9月期 4,449百万円

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		36.00	36.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2018年9月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2019年9月期の連結業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,162	4.6	464	2.0	507	1.5	342	0.8	44.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期2Q	7,732,270 株	2018年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2019年9月期2Q	508 株	2018年9月期	74,502 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期2Q	7,694,595 株	2018年9月期2Q	7,657,768 株

2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2 「2019年9月期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示へ変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得情勢が堅調に推移し、個人消費の持ち直しもあり、緩やかな回復基調を維持いたしました。しかしながら、米国の保護主義的な通商政策や、これに端を発する貿易摩擦の激化リスクをはじめとして、英国のEU離脱問題や中東・東アジア等における地政学的リスクの高まりなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、ビッグデータ、AI、及びIoTを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策等への投資の増加などに期待は持てますが、慢性的なIT技術者の不足などにより、依然として厳しい経営環境になっております。

このような状況の中で当社グループは、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を進めるとともに、生産性向上に向けた取り組みにより収益基盤を強化し、更なる事業の成長を図ってまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,161百万円(前年同期比7.7%増)となりました。又、営業利益は317百万円(前年同期比3.8%減)、経常利益は331百万円(前年同期比4.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては229百万円(前年同期比4.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ80百万円増加し4,558百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加160百万円及び現金及び預金の減少141百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ171百万円減少し2,072百万円となりました。これは主に繰延税金資産の増加21百万円及び投資有価証券の減少218百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ105百万円減少し1,517百万円となりました。これは主に賞与引当金の減少118百万円及び未払金の増加62百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ29百万円減少し620百万円となりました。これは退職給付に係る負債の減少29百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ44百万円増加し4,494百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少123百万円及び利益剰余金の増加91百万円によるものです。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の業績予想につきましては、2018年11月9日に公表致しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,133,088	2,991,993
受取手形及び売掛金	1,270,077	1,430,410
有価証券	—	40,260
仕掛品	17,963	11,845
その他	56,859	84,237
流動資産合計	4,477,988	4,558,746
固定資産		
有形固定資産		
建物	47,650	43,919
減価償却累計額	△39,530	△37,023
建物(純額)	8,120	6,895
工具、器具及び備品	43,090	41,214
減価償却累計額	△39,030	△37,978
工具、器具及び備品(純額)	4,059	3,236
土地	3,592	3,032
有形固定資産合計	15,772	13,164
無形固定資産		
ソフトウェア	31,935	28,425
ソフトウェア仮勘定	2,919	—
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	36,158	29,728
投資その他の資産		
投資有価証券	2,044,762	1,826,304
敷金及び保証金	25,448	24,248
会員権	18,860	17,960
保険積立金	58,958	60,210
繰延税金資産	50,035	71,204
その他	1,217	37,057
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	2,192,298	2,030,000
固定資産合計	2,244,229	2,072,893
資産合計	6,722,217	6,631,640

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	164,214	203,584
未払金	453,353	515,447
未払費用	82,442	65,306
未払法人税等	158,226	106,358
未払消費税等	128,495	120,055
預り金	46,534	45,179
賞与引当金	571,530	453,461
役員賞与引当金	13,700	5,500
その他	4,615	2,565
流動負債合計	1,623,113	1,517,458
固定負債		
退職給付に係る負債	590,889	561,310
役員退職慰労引当金	58,736	58,736
固定負債合計	649,625	620,046
負債合計	2,272,738	2,137,504
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	397,528	437,503
利益剰余金	2,872,097	2,963,876
自己株式	△17,691	△145
株主資本合計	3,659,809	3,809,108
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	893,654	770,206
退職給付に係る調整累計額	△103,984	△85,179
その他の包括利益累計額合計	789,669	685,027
純資産合計	4,449,479	4,494,135
負債純資産合計	6,722,217	6,631,640

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
売上高	3,865,209	4,161,835
売上原価	3,139,569	3,282,132
売上総利益	725,640	879,702
販売費及び一般管理費	395,459	561,932
営業利益	330,180	317,770
営業外収益		
受取利息	79	80
受取配当金	10,398	11,038
保険解約返戻金	5,069	—
その他	1,631	2,445
営業外収益合計	17,178	13,564
営業外費用		
雑損失	497	279
営業外費用合計	497	279
経常利益	346,861	331,055
特別損失		
固定資産廃棄損	3	101
固定資産売却損	—	217
減損損失	4,861	—
特別損失合計	4,865	319
税金等調整前四半期純利益	341,996	330,735
法人税、住民税及び事業税	91,661	77,731
法人税等調整額	11,023	23,385
法人税等合計	102,685	101,116
四半期純利益	239,311	229,618
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	239,311	229,618

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	239,311	229,618
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	91,625	△123,448
退職給付に係る調整額	20,727	18,805
その他の包括利益合計	112,353	△104,642
四半期包括利益	351,664	124,976
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	351,664	124,976
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。